ho ensenya per estes paraules *a* 167, per especial privilegi *a* 201, sufrí per amor *a* 211, per los anys *a* 251-252, per bon conte *a* 278-279, per humilitat *a* 285, Deú feya per son poble *c* 308-310, per lo desert *a* 309-310

per quant 46, per les quals [...] diu 211, per la creu santa 235, per la santíssima 235, món reblit de misèries per la menjada que féu 236, per orde 237, per nosaltres [...] patit avia 237, per redempció 237, per lo Torrent 237, per aquest fet 237, per lo còmput 271, per la computació 286, per la immensitat 286, per la millor disposició 288, per la missió 289, per les maravelles 289, per estes paraules 289, per tot aquell 291, per la sancta fe 291, per totes les quatre parts 297, per ço 310, per tot lo món 316, per nostra redempció 316, per tants 316, per aquest treballós món 329, per les grans persecucions 330, per ells 332, per lo crestià poble 333, per lo clero 333, per lo devot 334, Per aquest temps 340, per tot lo any 340, per tot aquest any 341, Per lo mes 341, per tota Galilea 341, per altre nom 341, prengué per nosaltres 341, per lo que 343, per algun temps 344, pregau per nosaltres 347, per nosaltres 354, per oferta 356, per tots 356, per escarni 358, per la Sancta Trinitat 361, ha sofert pels pecadors 357, per la exaltació 363, per la conversió 363, per sufragi 363, per los malalts 363

Notem que només en un esment adopta la forma contreta amb l'article.

pel comerci 286

b) Introdueix infinitius amb valor final i causal alhora.

b. 1. Davant infinitiu de finalitat dependent d'un verb d'acció voluntària, hi trobem la preposició *per*, que preceptua la gramàtica, i també la preposició composta *per a*.⁷²⁷ No obstant això, s'hi adverteix una certa puixança de la forma composta *per a*, que és imputable a la influència de la sintaxi castellana.

per no acréixer [IV], posa per ornar [IX], per no fer més longues trigues [IX]

Acudí [...] per saber 287, colocada [...] per liurar-la dels morors 333, per fugir [...] habitaren 339, lo féu degollar [...] per complaure 341, donà [...] mort [...] per complaure 343, per no exposar-se [...] se'n passà 343

b. 2. També apareix, davant infinitiu, introduint algun complement de causa. S'han suscitat diverses opinions a propòsit de la correcció en català d'aquesta construcció,⁷²⁸ que certament era molt comuna en la llengua medieval.

si [...] no li plau al lector per ésser cosa antiga [IX]

començà el mateix ritu [...] per oir-se [...] celestials cantories a 251-252

c) Introdueix els complements agents.

recopilada per lo honorable [P.], augmentada [...] per un prebere [P.], estampada per Pere [P.], impressa per Joan [III], dita per los romans [VII], aprobat [...] per lo reverent pare [IX]

escrita per Isaïes a 240, alçar-se per si mateixa a 251-252, nomenats per los sants apòstols a 306-307, portats per los àngels b 319-320

les dos coses foren [...] electes *ab eterno* per lo omnipotent Déu 235, fonch elegit [...] per lo traditor Judes 286, deixat per Jesuchrist 295, fetes e ordenades per los sancts apòstols 297, Celebrat [...] per los sancts apòstols 316, fonch [...] trobada per lo sereníssim rey 333, batejat [...] per sanct Joan 340, batejada per son Fill 341, per la ley prevengut estava 339, trobat per los pares 339, moguda [...] per lo desusdit 343, citat per Nicèforo 344, per la qual restí prenyada 353

g) Introdueix complements predicatius.

⁷²⁷ Per comprovar la situació en català estàndard actual, vg. Lacreu 1996: 340-343.

⁷²⁸ Així, Coromines 1983: 110-111 no l'accepta, però sí Ruaix 1986: 184. Vg. també Solà 1997: 83-89. Alguns esments medievals: «yo só tant obligat per haver-me elegit e triat per a si»; «menyspreada y avorrida per tots los habitants [...] per ésser malsana» (I. de Villena).

entrà per procurador 340

prengué per habitació 344

1. 6. Preposició *per a*.

Les funcions que realitza aquesta preposició són:

a) Introdueix complements circumstancial d'adequació, de finalitat o de destinació.

per a intel·ligència [I], per a explicació dels antichs [V], per a la predicació [VI]

per a la sustentació 156, per al combit 164, per a nós 169, per a prova 212, per a fi 235, per a lo qual 236, per a Elies 273, per a redempció 288, 290, per a santificació 288, per a satisfacció 288, per ad açò 295, per a lo acert 297, per a divisió 310, per a confirmació 315, passaren a Jerusalem per a la festa 339, tenint per ad açò 347, tornà [...] per a Judea 339

li guanyaren mèrit per a regir càrrechs [II]

abundant per a pintar ab eloqüència les coses grans [V]

com elles és competent per a confessar la divinitat [VI]

instrument músich de la divinitat per a treballar per la sua glòria [VII]

no aveu fet per què per a morir? 175

esforç que els comunicava [...] per a resistir a les sangonoses persecucions 289

com si convocàs corts generals [...] per a dispondre com rebria la reyna 316

preguem-li [...] nos faça verdaders imitadors de la sua sancta vida per a meréixer la remissió de nostros pecats 347

b) També introdueix complements de finalitat dependents d'un verb d'acció voluntària, contradient la normativa actual, que preceptua *per*.⁷²⁹